ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE CARAÚBAS

Palácio Ver. “ANTONINO BENEVIDES”

Praça São Sebastião, 452 – Centro

 59.780-000 - Caraúbas - RN

CNPJ Nº 08.546.343/0001-68

E-MAIL:  camaracaraubasrn@gmail.com

DECRETO LEGISLATIVO Nº 407/2023

DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023.
Projeto de Decreto nº 060/2023
Autoria do Parlamentar Presidente Francisco Hamilton Bezerra

EMENTA: Concede a Medalha de Mérito

Caraubense Leandro Bezerra ao Sr. WILSON

CARLOS DE AMORIM e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CARAÚBAS, Estado do Rio Grande do Norte, usando da competência que lhe
confere o Artigos 46, capítulo “x” e alínea “h” do Regimento Interno da Câmara
Municipal.

FAÇO SABER que o plenário da Câmara Municipal aprovou e Eu promulgo

o seguinte Decreto Legislativo:

DECRETA:

Art. 1º - Fica concedido ao Sr. WILSON CARLOS DE AMORIM, a Medalha

de Mérito Caraubense “Leandro Bezerra”.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Ver. “ANTONINO BENEVIDES CARNEIRO”

Sala das Sessões “LAURO FERNANDES PAMPLONA”

Câmara Municipal de Vereadores

Caraúbas – RN, em 20 de dezembro de 2023.

FRANCISCO HAMILTON BEZERRA

Vereador - Presidente

mailto:camaracaraubasrn@gmail.com

                            ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE CARAÚBAS

Palácio Ver. “ANTONINO BENEVIDES”

Praça São Sebastião, 452 – Centro

 59.780-000 - Caraúbas - RN

CNPJ Nº 08.546.343/0001-68

E-MAIL: camaracaraubasrn@gmail.com

BIOGRAFIA

            Wilson Carlos de Amorim nasceu em Caraúbas no dia 10/12/1960 na

maternidade Elisa Simoes Filho. Sendo o caçula do casamento de João

Carlos de Amorim e Maria Carlos de Paiva, no qual teve mais 13 irmãos.

            Toda a sua infância foi na fazenda pedra pintada comunidade de

cachoeira em Caraúbas, tendo estudado nas escolas Sebastião Gurgel e

Lourenço Gurgel.

            Muito trabalhador, logo na sua infância para ajudar seu pai, vendia

leite com o mesmo.

            Em 1979 abriu na sua cidade natal o empreedimento Drogaria

Wilson, uma farmácia de medicamentos humanos sendo um dos grandes

empreendimentos da cidade até os dias atuais, mas como sempre teve sua

vida voltada para o desenvolvimento das atividades rurais em fazendas e

vendas de animais, abriu em 1989 à Wilsonagriveterina na cidade de

Caraúbas,  sendo mais um empreedimento de sucesso.

            Em 03/03/1989 casou com Maria Auxiliadora de Oliveira Amorim, no

qual, fruto desse casamento tiveram dois filhos: Vinícius Carlos de Oliveira

Amorim e Victor Carlos de Oliveira Amorim.

            Sempre muito popular, trabalhador e bastante participativo na

politica, Wilson foi candidato a prefeito em 2.000 e a vice 2004, não

obtendo êxito. Porem elegeu seu filho Vinícius Amorim em 2008 e em 2016

como vereador desse município, chegando o seu filho a ser presidente da

Câmara Municipal no bieno de 2011-2012.

            Com bastante trabalho e dedicação abriram com seus filhos uma filial

da Wilson agriveterina na cidade vizinha de Apodi em 2020 e o Feno

Amorim em 2021 na cidade de Felipe Guerra formando o grupo Wilson

Amorim. Wilson e seus filhos apaixonados natos por cavalos de corrida

levam o nome de Caraúbas para todo o Brasil através da Fazenda Pedra

Pintada e desenvolve grande assistência para o município com

medicamentos humanos e veterinários.

mailto:camaracaraubasrn@gmail.com